PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2013 № 25                                                            с. Подстепное
Об утверждении порядка раздельного
 планирования бюджетных
ассигнований на исполнение
действующих и принимаемых обязательств
В соответствии со ст. 174.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок по раздельному планированию бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансам
Глава Администрации    сельсовета                                           О.Ф. Летяйкина
                           УТВЕРЖДЕН

                                                           Постановлением Администрации

                                                   Подстепновского сельсовета

Ребрихинского района Алтайского края
ПОРЯДОК

РАЗДЕЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

НА ИСПОЛНЕНИЕ ДЕЙСТВУЮЩИХ

И ПРИНИМАЕМЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

1. Общие положения

1.1. Порядок раздельного планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о  бюджетном процессе Администрации Подстепновского  сельсовета Ребрихинского района,
1.2. Порядок определяет механизм взаимодействия участников бюджетного процесса сельского поселения с целью формирования и уточнения базовых объемов бюджетного финансирования для расчета объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и определения перечня и параметров принимаемых обязательств по каждому субъекту бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период с применением реестра расходных обязательств бюджета сельского поселения.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

"местный бюджет"  - форма образования и расходования денежных средств в расчете на финансовый год и плановый период, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций сельского поселения;

"расходные обязательства бюджета поселения" - обусловленные федеральными законами по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также заключенным  сельским поселением договора(соглашения) по вопросам местного значения, обязанности  сельского поселения предоставить физическим или юридическим лицам, иным субъектам права средства сельского бюджета ;

"реестр расходных обязательств поселения" - свод (перечень) нормативных правовых актов, заключенных органами местного самоуправления соглашений (отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев нормативных правовых актов, договоров и соглашений), предусматривающих возникновение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;

"текущий финансовый год" - год, в котором осуществляется формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с настоящим Порядком;

"очередной финансовый год" - год, следующий за текущим финансовым годом;

"отчетный финансовый год" - год, предшествующий текущему финансовому году;

"отчетный период" - отчетный финансовый год, текущий финансовый год;

"плановый период" - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

"бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств" - ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены федеральными законами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных федеральных законов.
"бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств" - ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены федеральными законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных федеральных законов;

"долгосрочная целевая программа" - комплекс мероприятий межотраслевого характера, согласованных по содержанию, финансовому обеспечению, исполнителям и срокам исполнения, направленных на достижение целей и решение задач развития экономики и социальной сферы, определяемых планами социально-экономического развития сельского поселения  и иными документами стратегического характера, на долгосрочный период;

"ведомственная целевая программа" - увязанный по задачам, ресурсам, срокам осуществления комплекс мероприятий, реализуемых одним ведомством, обеспечивающих эффективное решение приоритетных внутриотраслевых задач в сфере социально-экономического развития муниципального образования, описываемых измеряемыми индикаторами оценки;

"комиссия по обеспечению своевременного и качественного формирования проекта бюджета поселения  на очередной финансовый год и плановый период" - комиссия, создаваемая с целью координации взаимодействия субъектов бюджетного планирования и организации формирования проекта бюджета поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Для целей применения настоящего Порядка:

1.4.1. К бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств поселения  относятся, в том числе:

- трансферты населению, установленные муниципальными правовыми актами;

- обязательства по предоставлению (оплате) муниципальных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- обязательства, вытекающие из действующих долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ;

- обслуживание муниципального долга в соответствии с условиями привлечения заемных средств;

- обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в очередном финансовом году и плановом периоде.

1.4.2. К бюджетным ассигнованиям на исполнение принимаемых обязательств поселения  относятся, в том числе:

- введение новых видов трансфертов населению;

- увеличение заработной платы, денежного довольствия;

- предоставление (оплата) муниципальных услуг сверх установленных нормативов (требований законодательства Российской Федерации);

- увеличение по сравнению с ранее предусмотренными планами ассигнований на реализацию действующих или новых долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ;

- новые бюджетные инвестиции;

- предоставление бюджетных кредитов в порядке, установленном действующим бюджетным законодательством.

2. Принципы планирования бюджетных ассигнований на

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств  Администрации Подстепновского сельсовета Ребрихинского района

2.1 Бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств поселения  выделяются в составе местного бюджета  при определении объема расходных обязательств в разрезе субъектов бюджетного планирования (главных распорядителей бюджетных средств).

2.2. Основным принципом бюджетного планирования является гарантированное финансовое обеспечение исполнения в полном объеме действующих расходных обязательств в соответствии с целями и ожидаемыми результатами социально-экономической и финансовой политики поселения.

2.3. Выделение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств может и должно осуществляться только в случае и пределах превышения прогнозируемых бюджетных ресурсов над расчетным объемом бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, которое может образоваться за счет:

- сокращения части объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств (путем внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, отмены ранее принятых решений, пересмотра действующих программ в отношении непринятых обязательств, реструктуризации бюджетного сектора и т.п.);

- применения консервативных (например, ниже уровня инфляции) методов корректировки объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, в зависимости от условий планового периода;

- опережающего по сравнению с прогнозируемым объемом бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств роста доходов местного бюджета.

2.4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств не может превышать планируемого объема доходов и сальдо источников покрытия дефицита сельского бюджета  при консервативном сценарии социально-экономического прогноза на очередной финансовый год, условия (внешние параметры) формирования которого должны быть определены нормативными правовыми актами. В случае невыполнения указанных условий объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств подлежит сокращению.

2.5. Сокращение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств субъекта бюджетного планирования по сравнению с ранее утвержденным в составе сельского бюджета  объемом допускается только в случае изменения параметров, используемых при расчете бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих расходных обязательств, либо в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами по сокращению (отмене, прекращению действия) в очередном финансовом году и плановом периоде конкретных видов действующих расходных обязательств.

3. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение

действующих расходных обязательств

3.1. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств субъектов бюджетного планирования определяется как объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных обязательств сельского бюджета, указанных в разделе 1 настоящего Порядка.

3.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств субъектов бюджетного планирования определяется в соответствии с методическими рекомендациями по формированию местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств поселения определяется как совокупный объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств субъектов бюджетного планирования в соответствии с методическими рекомендациями по формированию сельского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств поселения  производится по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

4. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых обязательств

4.1. Объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств поселения  определяется как объем бюджетных ассигнований, необходимый для исполнения принимаемых обязательств бюджета поселения, указанных в разделе 1 настоящего Порядка, по каждому субъекту бюджетного планирования.

4.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств определяется разницей между суммой доходов с учетом межбюджетных трансфертов, с одной стороны, и суммой расходов, отражающей объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, - с другой.

4.3. Планирование конкретных направлений расходования объема бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с приоритетами бюджетной политики на основе оценки их эффективности.

При этом раздельно рассматриваются:

4.3.1. мероприятия, требующие выделения бюджетных ассигнований только в очередном финансовом году, в том числе:

- приводящие к сокращению бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств последующих лет (досрочное погашение муниципального долга, реорганизация, передача бюджетных учреждений на соответствующий уровень бюджетной системы, сокращение штата работников и т.д.);

- не включаемые в состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств последующих лет (реализация краткосрочных, не выходящих за пределы финансового года, программ и проектов, выплаты единовременных, разовых надбавок к заработной плате, пособий и т.д.);

4.3.2. мероприятия, включаемые с очередного финансового года в состав действующих расходных обязательств или приводящие к увеличению объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств последующих лет (увеличение размера трансфертов населению, заработной платы муниципальным служащим, работникам бюджетных учреждений, создание новых бюджетных учреждений, принятие новых целевых программ, нормативных правовых актов, устанавливающих новые расходные обязательства, и т.д.).

4.4. Пропорции распределения средств между указанными мероприятиями определяются в рамках бюджетного процесса, исходя из стратегических приоритетов социально-экономической и финансовой политики сельсовета и обеспечения сбалансированности сельского бюджета  в среднесрочной перспективе.

4.5. Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств распределяются между субъектами бюджетного планирования по результатам рассмотрения комиссией по обеспечению своевременного и качественного формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период:

- предложений финансового управления Администрации Подстепновского сельсовета по реализации принятых или планируемых к принятию расходных обязательств (за исключением расходов инвестиционного характера);

- предложений отдела экономики и прогнозирования  Администрации Подстепновского сельсовета по дополнительному финансированию долгосрочных целевых программ и по распределению расходов инвестиционного характера;

- предложений субъектов бюджетного планирования по дополнительному финансированию ведомственных целевых программ.

4.6. При рассмотрении комиссией по обеспечению своевременного и качественного формирования проекта местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка предложений определяются расходные обязательства и объем бюджетных ассигнований на их исполнение, которые могут быть дополнительно включены в общий объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств либо исключены из общего объема бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств в случае корректировки при формировании проекта сельского бюджета  на очередной финансовый год и плановый период ранее утвержденных основных характеристик сельского бюджета  на очередной финансовый год и плановый период.

4.7. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств Администрации Подстепновского сельсовета производится по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

Приложение N 1

к  Порядку по раздельному планированию

 бюджетных ассигнований на исполнение

действующих и принимаемых обязательств

ФОРМА

РАСЧЕТА ОБЪЕМА БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА ИСПОЛНЕНИЕ

ДЕЙСТВУЮЩИХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И ПРИНИМАЕМЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ АДМИНИСТРАЦИИ ПОДСТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	Наименование
субъекта
бюджетного
планирования
(главного
распорядителя
бюджетных
средств)
	Год,
предшест-
вующий
отчетному
финансовому
году
	Отчетный
финансовый
год
	Текущий
финансовый
год
	Очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый
год
	1-й год планового
периода
	2-й год планового
периода

	всего
	БДО <*>
	БПО <**>
	всего
	БДО <*>
	БПО <**>
	всего
	БДО <*>
	БПО <**>

	Вид
расходного
обяза-
тельства
<***>
	Коды бюджетной
классификации
	Год,
предшест-
вующий
отчетному
финансовому
году
	Отчетный
финансовый
год
	Текущий
финансовый
год
	Очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый
год
	1-й год планового
периода
	2-й год планового
периода

	код
ГРБС
	код
раздела,
подраз-
дела
	КЦСР
	КВР,
КОС
ГУ

	всего
	БДО <*>
	БПО <**>
	всего
	БДО <*>
	БПО <**>
	всего
	БДО <*>
	БПО <**>

	ВСЕГО

<*> Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.

<**> Объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств.

<***> Данная форма заполняется раздельно по каждому субъекту бюджетного планирования (главному распорядителю бюджетных средств)